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1. Úvod

Každý rok jsou v České republice hlášeny stovky případu poškození

zdraví z důvodu vykonávané profese. Nemalá část z celkového počtu připadá na

ženy přesto, že ve většině případů pracují na méně rizikových pozicích a

pracovištích než muži a je ochraně jejich zdraví věnovaná zvýšená péče z důvodů

odlišností v ženském organismu. Pod označením Profesionální poškození zdraví

rozumíme nemoci z povolání a ohrožení nemocí z povolání. V některých studiích

k tomu autoři přidávají i tzv. nemoci spojené s prací. Má práce je zaměřena pouze

na nemoci z povolání a ohrožení nemocí z povolání, které jsem přehledně

zpracovala za rok 2008 až 2015 do tabulek a grafů dle statistických údajů

zpracovaných a každoročně hlášených Státním zdravotním ústavem (SZÚ).
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2. Metodika

V následujících kapitolách stručně uvádím informace nutné k pochopení

problematiky, kterou se zabývám v následující části této bakalářské práce.

2.1. Definice

2.1.1. Nemoc z povolání

Nemoc z povolání je sociálně právní pojem. Definice vychází ze zákona č.

262/2006 Sb., zákoníku práce, a nařízení vlády č. 290/1995 Sb. a jeho novelizací

č. 168/2014 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání.

Platná právní definice dle § 1 odst. 1 nařízení vlády č. 290/1995 Sb.:

„Nemoci z povolání jsou nemoci vznikající nepříznivým působením chemických,

fyzikálních, biologických nebo jiných škodlivých vlivů, pokud vznikly za podmínek

uvedených v seznamu nemocí z povolání. Nemocí z povolání se rozumí též akutní

otrava vznikající nepříznivým působením chemických látek.“

2.1.2. Ohrožení nemocí z povolání

Ohrožením nemocí z povolání (ONZP) se rozumí takové změny

zdravotního stavu, jež vznikly při výkonu práce nepříznivým působením

podmínek, za nichž vznikají nemoci z povolání, avšak nedosahují takového

stupně poškození zdravotního stavu, který lze posoudit jako nemoc z povolání, a

další výkon práce za stejných podmínek by vedl ke vzniku nemoci z povolání. [1]

2.2. Práce a zdraví

Práce může buď přispívat k rozvoji zdraví a osobnosti (pozitivní vliv

práce), nebo nemá žádný významný vliv na zdraví (neutrální vliv), ale může se

projevit i škodlivě (negativní vliv).

Cílem každého zaměstnavatele by měla být péče o zdraví zaměstnanců na

jakémkoliv pracovišti nejen kvůli snížení možnosti poškození zdraví vlivem práce

a pracovního prostředí, ale také snaha o správné pracovní podmínky a zařazení

zaměstnance dle jeho schopností. Vhodné pracovní prostředí totiž nejen přispívá

k rozvoji fyzickému i psychickému, ale vede také k optimálnímu využití

pracovních schopností zaměstnance a k jeho pracovnímu uspokojení. Pokud není

https://cs.wikipedia.org/wiki/Definice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_vl%C3%A1dy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nemoc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povol%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chemie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Otrava
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prostředí vhodné nebo je práce pro zaměstnance příliš náročná, hrozí selhání, po

kterém již nebude zaměstnanec schopen své pracovní úkoly řádně plnit a může

vyvrcholit až k onemocnění či poškození zdraví.

2.2.1. Rozdělení pracovní činnosti dle zatížení soustav

Pracovní činnost lze rozdělit dle pracovně lékařského hlediska na 3

skupiny podle toho, která ze soustav je zatěžována.

První skupinnou je práce tělesná neboli fyzická, u které dále rozlišujeme,

zda se jedná o zátěž dynamickou (spojeno s pohybem), statickou (svaly

vykonávají statické držení) či polohovou (poloha těla při činnosti). Dalším

hlediskem, dle kterého hodnotíme fyzické zatížení je zapojování převážně velkých

svalových skupin (tj. jedná se hlavně o pohyb či sílu) či malých svalových skupin

(tj. jedná se hlavně o přesnou koordinaci).

Druhou skupinou je práce smyslová neboli senzorická. Zátěž vyplývá z

požadavků na činnost smyslových orgánů, tj. zraku, sluchu, hmatu, čichu atd. a

jim odpovídajících struktur CNS.

Poslední skupinou je práce duševní neboli psychická (mentální). Zátěž

vyplývá z požadavků na zpracovávání informací, které klade nároky na pozornost,

paměť, představivost, myšlení a rozhodování. Zároveň do této skupiny můžeme

zařadit i zátěž emoční vyplývající ze situací a požadavků, vyvolávajících afektivní

citovou odezvu.

Toto dělení je spíše orientačního charakteru dle typu převládající činnosti,

protože ve skutečnosti každá práce zahrnuje všechny typy zátěže. [2]

2.3. Kategorizace prací

Kategorizace prací je základním nástrojem k hodnocení vlivu práce na

zdraví zaměstnanců. Měla by odrážet stav pracovního prostředí a jeho případný

vliv na ohrožení zdraví zaměstnanců. Není povinností pouze zaměstnavatelů, ale

povinnost zařazení prací do kategorií má i ten, kdo např. vykonává práce sám

(jako OSVČ) nebo s rodinnými příslušníky (§ 43 zákona). [1]

Povinnost kategorizace je dána § 37, zákona č. 258/2000 Sb. O ochraně

veřejného zdraví, vč. vyhlášky č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro
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zařazování prací do 4 kategorií dle rizikových faktorů, limitní hodnoty ukazatelů

biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro

provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a

biologickými činiteli. [3]

2.3.1. Kategorie 1

Do této kategorie zařazujeme práce, ze kterých nevyplývá pravděpodobný

nepříznivý vliv na zdraví zaměstnanců (zahrnuje např. většinu administrativních

prací). Sledované škodliviny se buď na pracovišti nevyskytují, nebo je jejich

úroveň trvale pod limitními hodnotami. [1]

2.3.2. Kategorie 2

Práce ve druhé kategorii jsou takové práce, při nichž lze jejich nepříznivý

vliv na zdraví očekávat pouze ve výjimečných případech (zejména u citlivých

jedinců), a při nichž nejsou trvale překračovány hygienické limity, a práce

naplňující další kritéria pro jejich zařazení do druhé kategorie dle vyhlášky č.

432/2003 Sb., příl.1.

Oznámení o zařazení do této kategorie je nutné zaslat na vědomí orgánu

ochrany veřejného zdraví, tedy krajské hygienické stanici, místně příslušné podle

výkonu práce, která posoudí správnost zařazení. [1]

2.3.3. Kategorie 3

Do třetí kategorie jsou zařazeny práce, při nichž jsou trvale překračovány

hygienické limity, a práce naplňující další kritéria pro zařazení práce do kategorie

třetí, přičemž expozice fyzických osob, které práce vykonávají, není spolehlivě

snížena technickými opatřeními pod úroveň těchto limitů, a pro zajištění ochrany

zdraví osob je proto nezbytné využívat osobní ochranné pracovní prostředky

(OOPP), organizační a jiná ochranná opatření, a dále práce, při nichž se vyskytují

opakovaně nemoci z povolání nebo statisticky významně častěji nemoci, jež lze

pokládat za nemoci související s prací.

V případě zařazení do třetí kategorie je nutné zaslat návrh zařazení (nikoli

jen oznámení) ke schválení ke krajské hygienické stanici. [1]

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-432#prilohy
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-432#prilohy
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2.3.4. Kategorie 4

Do čtvrté kategorie zařadíme práce, při nichž hrozí vysoké riziko ohrožení

zdraví, které nelze zcela vyloučit ani při používání dostupných a použitelných

ochranných opatření (např. OOPP).

Stejně jako ve 3. kategorii je nutné zaslat návrh zařazení ke schválení od

krajské hygienické stanice. [1]

2.3.5. Rizikové faktory

Pro účely zařazení prací do druhé, třetí nebo čtvrté kategorie je nutné

provést patřičná měření a vyšetření, která jsou potřebná pro hodnocení rizik. Ty


[…]


8.7. Profesionální onemocnění hlášená v ČR v roce 2013

Grafické zobrazení dat z tabulek uvedených v kapitole Výsledky. Nemoci

z povolání a ohrožení nemocí z povolání jsou rozděleny do 3 samostatných grafů:

rozdělení dle kapitol seznamu nemocí z povolání, rozdělení dle jednotlivých krajů

a rozdělení dle klasifikace ekonomických činností CZ-NACE. Následující

uvedená data jsou za rok 2013.
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Graf 33: Rozdělení nemocí z povolání dle kapitol seznamu nemocí z povolání (NZP)

v roce 2013

Graf 34: Rozdělení nemocí z povolání dle jednotlivých krajů v roce 2013
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Graf 35: Rozdělení nemocí z povolání dle klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE) v roce 2013

Graf 36: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle kapitol nemocí z povolání (NZP) za

rok 2013
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Graf 37: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle jednotlivých krajů za rok 2013

Graf 38: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle klasifikace ekonomických činností

(CZ-NACE) za rok 2013

8.8. Profesionální onemocnění hlášená v ČR v roce 2014

Grafické zobrazení dat z tabulek uvedených v kapitole Výsledky. Nemoci

z povolání a ohrožení nemocí z povolání jsou rozděleny do 3 samostatných grafů:

rozdělení dle kapitol seznamu nemocí z povolání, rozdělení dle jednotlivých krajů

a rozdělení dle klasifikace ekonomických činností CZ-NACE. Následující

uvedená data jsou za rok 2014.
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Graf 39: Rozdělení nemocí z povolání dle kapitol seznamu nemocí z povolání (NZP)

v roce 2014

Graf 40: Rozdělení nemocí z povolání dle jednotlivých krajů v roce 2014
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Graf 41: Rozdělení nemocí z povolání dle klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE) v roce 2014

Graf 42: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle kapitol nemocí z povolání (NZP) za

rok 2014
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Graf 43: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle jednotlivých krajů za rok 2014

Graf 44: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle klasifikace ekonomických činností

(CZ-NACE) za rok 2014

8.9. Profesionální onemocnění hlášená v ČR v roce 2015

Grafické zobrazení dat z tabulek uvedených v kapitole Výsledky. Nemoci

z povolání a ohrožení nemocí z povolání jsou rozděleny do 3 samostatných grafů:

rozdělení dle kapitol seznamu nemocí z povolání, rozdělení dle jednotlivých krajů

a rozdělení dle klasifikace ekonomických činností CZ-NACE. Následující

uvedená data jsou za rok 2015.
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Graf 45: Rozdělení nemocí z povolání dle kapitol seznamu nemocí z povolání (NZP)

v roce 2015

Graf 46: Rozdělení nemocí z povolání dle jednotlivých krajů v roce 2015
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Graf 47: Rozdělení nemocí z povolání dle klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE) v roce 2015

Graf 48: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle kapitol nemocí z povolání (NZP) za

rok 2015
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Graf 49: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle jednotlivých krajů za rok 2015

Graf 50: Ohrožení nemocí z povolání rozdělené dle klasifikace ekonomických činností

(CZ-NACE) za rok 2015
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9. Seznam zkratek

9.1. Rozdělení dle kapitol seznamu nemocí z povolání (NZP)

Kapitola I. - Nemoci z povolání způsobené chemickými látkami

Kapitola II. - Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory

Kapitola III. - Nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice, pobřišnice

Kapitola IV. - Nemoci z povolání kožní

Kapitola V. - Nemoci z povolání přenosné a parazitární

Kapitola VI. - Nemoci z povolání způsobené ostatními faktory a činiteli

9.2. Rozdělení podle klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE)

A - Zemědělství, lesnictví a rybářství

B - Těžba a dobývání

C - Zpracovatelský průmysl

D - Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

E - Zásobování vodou, činnosti související s odpadními vodami, odpady a sanacemi

F - Stavebnictví

G - Velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel

H - Doprava a skladování

I - Ubytování, stravování a pohostinství

J - Informační a telekomunikační činnosti

K - Peněžnictví a pojišťovnictví

L - Činnosti v oblasti nemovitostí

M - Profesní, vědecké a technické činnosti

N - Administrativní a podpůrné činnosti

O - Veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení

P - Vzdělání

Q - Zdravotní péče

R - Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

S - Ostatní činnosti

T - Činnosti domácností jako zaměstnavatelů, činnosti domácností produkující blíže

neurčené výrobky a služby pro vlastní potřebu

U - Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů

9.3. Rozdělení dle jednotlivých krajů

PHA - Hl. m. Praha

STC - Středočeský

JHC - Jihočeský

PLZ - Plzeňský

KAR - Karlovarský
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UST - Ústecký

LIB - Liberecký

HRA - Královehradecký

PAR - Pardubický

VYS - Vysočina

JHM - Jihomoravský

OLO - Olomoucký

ZLI - Zlínský

MSK - Moravskoslezský

ČR - Území ČR – více krajů

ZAHR - Zahraničí
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