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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Aktuální téma, vzhledem k tomu, že je podíl zaměstnaných žen v našich podmínkách (a především v některých
resortech) velmi významný. Onemocnění, která v souvislosti s pracovní expozicí různým faktorům vznikají
(nemoci z povolání, ohrožení nemocí z povolání, pracovní úrazy), často vedou ke změně zdravotní způsobilosti
k práci. Tato poškození zdraví mohou mít významný dopad do možnosti dalšího uplatnění pracovníka na trhu
práce. Z práce vyplývají reálné výstupy a doporučení.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Studentka zpracovala zadané téma samostatně, včetně literárních zdrojů a jejich citace v textu práce. Práce je
vhodně doplněna platnou legislativou. V předložené práci je věnována pozornost i kategorizaci prací, která
s možným poškozením zdraví z práce úzce souvisí.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Studentka jednoznačně formulovala důvody, resp. cíle, které ji vedly ke zpracování tématu, které zvolila
k bakalářské práci. Nad původní rámec zadání bakalářské práce do ní studentka vložila i problematiku týkající
se pracovních úrazů. Práce je dobře zvládnuta po odborné stránce. Výsledky jsou přehledně zpracovány
v tabulkách a grafech a zhodnoceny a komentovány v diskusi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Práce je prezentována na 63 stranách (vč. příloh a literatury), ohromné množství dat je velice přehledně
zpracováno v 50 grafech a 18 tabulkách! V seznamu literatury je uvedeno 19 citací. Práce splňuje po odborné i
formální stránce požadavky kladené na zpracování bakalářské práce předkládané k obhajobě při státní zkoušce
z Preventivního lékařství.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1) Která preventivní opatření mohou být účinná z hlediska ochrany zdraví při
práci?

2) Mohou vést osobní ochranné pracovní prostředky, které jsou pro výkon
práce předepsány, ke vzniku profesionálních onemocnění a ev. kterých?

3) Ve kterých profesích jsou u žen nejčastěji hlášena profesionální poškození
zdraví?

Hodnocení celkem:

Doporučuji předloženou práci k obhajobě při SZ z Preventivního lékařství

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně
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Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka